
Vende-se uma área com 2.736m2, de 76m 
x 36m do Jardim Libanês, no Olho D’água, 

lotes 10, 11 ,12 e 13, localizados nas Av. São 
Marcos e São Luís Rei de França. Telefone para 

Contato: (98) 99226-5611 (WhatsApp)

Política
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

4

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U A R T A - F E I R A  |  1 6   D E  A B R I L  D E  2 0 2 5  |  J O R N A L  P E Q U E N O

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA - MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025 – PMBC/MA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 675/2025

A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira e 
equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento dos interessados, 
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, 
com critério de julgamento, MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos da Lei 
nº 14.133/2021. Objeto: : Contratação de Empresa para contratação 
de banda, com Artistas Nacionais, Regionais, Locais e Gospel, para 
atender à necessidade da Secretaria Municipal de Cultura através 
do sistema de registo de preço - SRP. A dotação orçamentária será: 
13.392.1004.2043.0000- Projeto Atividade: 2043 Elemento de Despesa: 
3.3.90.39. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Valor Global: R$ 
3.383.040,80 (Três Milhões, trezentos e oitenta e três mil, quarenta 
reais e oitenta centavos). Início da disputa ocorrerá dia 05 de MAIO 
de 2025 ÁS 08H00MIN. Os interessados poderão adquirir o Edital e 
seus anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação – CPL, situado 
na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do Corda - MA, no horário de 
08h00min as 12h00min, no Portal da Transparência do município e 
plataforma pelo site https://www.licitanet.com.br, informações pelo 
e-mail cplbdc2024@gmail.com. Barra do Corda – MA, 15 de ABRIL de 
2025. Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral. Pregoeira do município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRINZAL/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025 – SRP. O 
Município de Mirinzal/MA, por meio da Secretaria de Administração, 
avisa aos interessados que fará realizar Licitação na seguinte modalidade 
e condições. Modalidade: Pregão Eletrônico. Modo de disputa: 
Aberto. Tipo de licitação: Menor preço Global, que será regida pela Lei 
nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 003/2025. Objeto: Contratação 
de empresa para locação de veículos, para atender as necessidades das 
Secretarias do Município de Mirinzal - MA. Data e horário do início da 
disputa: 02 de maio de 2025, às 09h30min (nove horas e trinta minutos). 
Site para realização do Pregão: www.licitanet.com.br. Poderão participar 
deste Pregão os interessados que militem no ramo pertinente ao objeto 
desta licitação e as empresas definidas como Microempresas (ME), 
Empresas de Pequeno Porte (EPP) e equiparadas, especializadas no ramo, 
que comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação exigidos 
no edital, para a execução de seus objetivos. Meios de disponibilização 
do edital: no site do LICITANET (www.licitanet.com.br),PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA (https://mirinzal.ma.gov.br/),PNCP: https://www.gov.
br/pncp/pt-br  Maiores informações poderão ser obtidas nos dias de 
expediente das 08:00 às 12:00 horas, no Setor de Licitação do Município 
de Mirinzal/MA, ou ainda através do e-mail: prefeituramirinzal@hotmail.
com. Mirinzal /MA, 15 de abril de 2025.  Tárcio de França Macedo. 
Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE 007/2025. O 
Município de Esperantinópolis, Poder Executivo, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Educação, torna público para 
conhecimento dos interessados que na data, horário e local 
indicado fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na 
forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço por item, tendo por 
objeto a seleção de proposta de preços mais vantajosa visando a 
contratação de empresa para aquisição de óleos e lubrificantes, 
para atender as necessidades desta Administração Pública, em 
conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I 
do edital, o qual será processado e julgado em conformidade 
com a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal 
nº 004/2024, à Lei Complementar n° 123, de 14.12.2006, 
e alterações e as condições do Edital a realizar-se às 10:00 
(dez) horas do dia 06 de maio de 2025. O Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão 
de Licitação, na Rua Jefferson Moreira, Centro, Esperantinópolis 
– MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, no endereço eletrônico: 
www.licitaesperantinopolisma.com.br. Esclarecimento adicional 
no mesmo endereço, através do E-mail: esperantinopoliscpl@
gmail.com. ou na página www.esperantinopolis.ma.gov.br. 
Esperantinópolis - MA, 14 de abril de 2025. Leiliana de Sousa 
Carneiro, Secretária Municipal de Educação, Portaria: 008/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE 009/2025. O 
Município de Esperantinópolis, Poder Executivo, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Educação, torna público para 
conhecimento dos interessados que na data, horário e local 
indicado fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na 
forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço por item, tendo por 
objeto a seleção de proposta de preços mais vantajosa visando 
a contratação de empresa para aquisição de pneus, câmara 
de ar e fitas protetoras de interesse da Secretaria Municipal 
de Educação do munícipio de Esperantinópolis- MA, em 
conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I 
do edital, o qual será processado e julgado em conformidade 
com a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal 
nº 004/2024, à Lei Complementar n° 123, de 14.12.2006, 
e alterações e as condições do Edital a realizar-se às 15:00 
(quinze) horas do dia 06 de maio de 2025. O Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão 
de Licitação, na Rua Jefferson Moreira, Centro, Esperantinópolis 
– MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, no endereço eletrônico: 
www.licitaesperantinopolisma.com.br. Esclarecimento adicional 
no mesmo endereço, através do E-mail: esperantinopoliscpl@
gmail.com. ou na página www.esperantinopolis.ma.gov.br. 
Esperantinópolis - MA, 14 de abril de 2025. Leiliana de Sousa 
Carneiro, Secretária Municipal de Educação, Portaria: 008/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE 008/2025. O 
Município de Esperantinópolis, Poder Executivo, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Educação, torna público para 
conhecimento dos interessados que na data, horário e local 
indicado fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na 
forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço por item, tendo por 
objeto a seleção de proposta de preços mais vantajosa visando a 
contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios 
de interesse da Secretaria Municipal de Educação do Município 
de Esperantinópolis- MA, em conformidade com o Termo de 
Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado 
e julgado em conformidade com a Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, Decreto Municipal nº 004/2024, à Lei Complementar 
n° 123, de 14.12.2006, e alterações e as condições do Edital a 
realizar-se às 13:00 (treze) horas do dia 06 de maio de 2025. O 
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na sala da Comissão de Licitação, na Rua Jefferson Moreira, 
Centro, Esperantinópolis – MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, 
no endereço eletrônico: www.licitaesperantinopolisma.com.
br. Esclarecimento adicional no mesmo endereço, através do 
E-mail: esperantinopoliscpl@gmail.com. ou na página www.
esperantinopolis.ma.gov.br. Esperantinópolis - MA, 14 de abril 
de 2025. Leiliana de Sousa Carneiro, Secretária Municipal de 
Educação, Portaria: 008/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE 010/2025. O 
Município de Esperantinópolis, Poder Executivo, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Educação, torna público para 
conhecimento dos interessados que na data, horário e local 
indicado fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na 
forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço por item, tendo por 
objeto a seleção de proposta de preços mais vantajosa visando a 
contratação de empresa especializada nos serviços de Confecção/
Produção de Placas em ACM, em conformidade com o Termo de 
Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado 
e julgado em conformidade com a Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, Decreto Municipal nº 004/2024, à Lei Complementar 
n° 123, de 14.12.2006, e alterações e as condições do Edital a 
realizar-se às 10:00 (dez) horas do dia 07 de maio de 2025. O 
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na sala da Comissão de Licitação, na Rua Jefferson Moreira, 
Centro, Esperantinópolis – MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, 
no endereço eletrônico: www.licitaesperantinopolisma.com.
br. Esclarecimento adicional no mesmo endereço, através do 
E-mail: esperantinopoliscpl@gmail.com. ou na página www.
esperantinopolis.ma.gov.br. Esperantinópolis - MA, 14 de abril 
de 2025. Leiliana de Sousa Carneiro, Secretária Municipal de 
Educação, Portaria: 008/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
Nº 003/2025-CPC/PMVG. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0101.08338.2025, publicado no Diário Oficial Do Estado, Terceiros, 
pág. 20 no dia 09 de abril de 2025, Diário Oficial Eletrônico do 
Município do Vargem Grande (e-DOM), de 09 de abril de 2025, 
número nº 1627/2025 - Caderno de Terceiros, pág. 6-7 e no Jornal de 
grande circulação – Jornal Pequeno – Caderno / Esporte, de 10 de abril 
de 2025, p. 10. O MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE/MA, através da 
Secretaria Municipal de Educação, torna público que a Republicação 
do Aviso da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2025-CPC/PMVG. A 
sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no LOCAL/
SITE: https://licitamaisbrasil.com.br/.). DATA: 29/05/2025. HORÁRIO: 
09h00min. (NOVE HORAS). O Edital está disponibilizado na íntegra, nos 
endereços eletrônicos: https://licitamaisbrasil.com.br/https://www.
vargemgrande.ma.gov.br/acessoainformacao.php, Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP. Quaisquer informações através do Tel.: 
(98)3461–1349/ e-mail: vargemgrande.licitacao@gmail.com. Vargem 
Grande/MA, 14 de abril de 2025. RAIMUNDO NONATO DA COSTA - 
Secretário Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-019/2025-
CPC/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.08017.2025, publicado 
no Diário Oficial Do Estado, Terceiros, pág. 16 no dia 19 de março 
de 2025, Diário Oficial Eletrônico do Município do Vargem Grande 
(e-DOM), de 19 de março de 2025, número nº 1617/2025 - Caderno 
de Terceiros, pág. 3 e no Jornal de grande circulação – Jornal Pequeno 
– Caderno / Política, de 19 de março de 2025, p. 04. O MUNICÍPIO 
DE VARGEM GRANDE/MA, através da Secretaria Municipal de 
Educação, torna público que a Republicação do Aviso da PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº PE-019/2025-CPC/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO 
Nº 0101.08017.2025. A sessão pública de julgamento será realizada 
eletronicamente no LOCAL/SITE: https://licitamaisbrasil.com.br/.). 
DATA: 07/05/2025. HORÁRIO: 09h00min. (NOVE HORAS). O Edital 
está disponibilizado na íntegra, nos endereços eletrônicos: https://
licitamaisbrasil.com.br/https://www.vargemgrande.ma.gov.br/
acessoainformacao.php, Portal Nacional de Contratações Públicas - 
PNCP. Quaisquer informações através do Tel.: (98)3461–1349/ e-mail: 
vargemgrande.licitacao@gmail.com. Vargem Grande/MA, 14 de abril 
de 2025. RAIMUNDO NONATO DA COSTA - Secretário Municipal de 
Educação.

PAC avança com metade dos 
recursos previstos no MA
O Maranhão recebeu R$ 8,2 
bilhões em investimentos 
do Novo PAC (Programa de 
Aceleração do Crescimento), 
o que representa 47,7% dos 
R$ 17,3 bilhões previstos até 
o fim de 2026. Outros R$ 27,5 
bilhões estão projetados para 
o período após esse prazo, 
somando um total de R$ 44,8 
bilhões destinados ao estado.
Ao todo, o Maranhão possui 
1.775 empreendimentos 
listados no programa. Desses, 
226 já foram concluídos até 
o final de 2024. Entre as 
ações entregues, destacam-
se a retomada de obras de 

Unidades Básicas de Saúde 
(UBS) em cidades como Sítio 
Novo, Açailândia, São Luís e 
Imperatriz.
No eixo de energia, o 
programa Luz para Todos 
beneficiou mais de 6 mil 
famílias maranhenses, levando 
eletricidade a regiões antes 
sem acesso. Das obras em 
andamento no estado, 283 
estão em fase de execução, 
327 em licitação ou leilão, e 
939 em etapas preparatórias, 
como estudos, projetos e 
licenciamento ambiental.
Na habitação, o Maranhão 
conta com 72.896 unidades do 

programa Minha Casa, Minha 
Vida, entre entregues, em 
construção e selecionadas.
Em todo o país, o Novo PAC 
executou R$ 711 bilhões em 
investimentos até o fim de 
2024, o que equivale a 53,7% 
dos R$ 1,3 trilhão previstos 
até 2026. Após esse período, 
mais R$ 500 bilhões estão 
projetados, elevando o total 
a R$ 1,8 trilhão. Os dados 
atualizados estão disponíveis 
no site oficial do programa 
(gov.br/novopac).
Do valor executado até 
dezembro de 2024, R$ 345,7 
bilhões vieram da iniciativa 

privada, R$ 183,1 bilhões 
de financiamentos, R$ 106 
bilhões de estatais, R$ 71,3 
bilhões do Orçamento Geral da 
União (OGU) e R$ 5,1 bilhões 
de fundos setoriais.
A carteira nacional do programa 
conta com mais de 23 mil 
empreendimentos. Desses, 
3.800 já foram concluídos, 
5.178 estão em execução e 
2.836 em fase de licitação ou 
leilão. Outros 11.181 seguem 
em ações preparatórias. Metade 
das iniciativas (47%) está sob 
responsabilidade de estados e 
municípios, por meio do Novo 
PAC Seleções.

Leilão de junho terá blocos da Margem 
Equatorial, diz ANP
A Agência Nacional do Petróleo, Gás 
Natural e Biocombustíveis (ANP) 
anunciou a inclusão de cinco setores 
marítimos da Margem Equatorial no leilão 
de petróleo e gás que será realizado no 
próximo17 de junho, durante o 5º Ciclo da 
Oferta Permanente de Concessão (OPC).
Quatro desses setores estão localizados na 
Bacia da Foz do Amazonas e um na Bacia 
Potiguar, ambas situadas em extremos 
opostos da Margem Equatorial brasileira.
A decisão foi aprovada na 76ª reunião da 
Comissão Especial de Licitação, realizada 
na última sexta-feira (11).
A lista com os setores ofertados foi 
divulgada na segunda-feira (14) e inclui, 
ao todo, 16 setores distribuídos em cinco 
bacias sedimentares — quatro marítimas e 
uma terrestre.
Segundo a ANP, a inclusão dos novos 

blocos reflete o interesse da indústria na 
ampliação das atividades de exploração 
nessas regiões.
Trinta e uma empresas estão habilitadas 
para participar do leilão, entre elas gigantes 
do setor como Petrobras, TotalEnergies, 
Shell, Equinor, BP Energy, Chevron, 
ExxonMobil e CNOOC — estas duas 
últimas com operações em andamento na 
Guiana.
SETORES OFERTADOS NO 
LEILÃO 
– Foz do Amazonas (marítimos):
SFZA-AP1
SFZA-AP2
SFZA-AP3
SFZA-AP4
– Bacia Potiguar (marítimo):
SPOT-AP1

– Bacia de Pelotas (marítimos):
SP-AP2
SP-AP3
SP-AUP3
SP-AUP7
– Bacia de Santos (marítimos):
SS-AP1
SS-AP4
SS-AR3
SS-AUP4
SS-AUP5
– Bacia dos Parecis (terrestres):
SPRC-L
SPRC-O
O leilão faz parte da estratégia da ANP 
de manter a atratividade do setor de 
óleo e gás no Brasil, promovendo novas 
oportunidades de exploração e produção 
em diversas regiões do país.

VENDE-SE GALPÃO COMERCIAL NA AREINHA 
VALOR R$: 320 MIL REAIS 
TRATAR: (11) 983148148 


